
 

 

 

 
PORTARIA N. 086/2010-D 

 
 

Convoca candidatos aprovados no Teste 

Seletivo para Professor Temporário – Edital 

n. 032/2010-D. 

 
 

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão - Fecilcam - 
no uso de suas atribuições legais, consoante os Editais n. 032/2010-D, 052/2010-D e 
053/2010-D, referentes ao Teste Seletivo para Professor Temporário e o Decreto n. 6841/10, 
referente à autorização para contratação de professor temporário,  

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Teste 
Seletivo para Professor Temporário – Edital n. 032/2010-D, a comparecer na Seção de 
Pessoal até as 17 horas do dia 06 de maio de 2010: 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área de atuação: Administração e Áreas Afins – T-20 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Marcos Junio Ferreira de 
Jesus 

9,0 9,0 8,8 8,9 Aprovado 2º 

Motivo da convocação: Em substituição ao Professor Cristiano Molinari Bispo em 
afastamento integral para cursar Doutorado, conforme a Portaria n. 085/2010-D. 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
Área de atuação: Teoria Econômica – T-20 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Mario Filizzola Costa 9,0 8,0 4,0 7,2 Aprovado 1º 
Motivo da convocação: Em substituição aos Professores João Carlos Leonello e Tito 
Jerônimo A. A. Serrano em afastamento parcial e integral, respectivamente, para cursar 
Doutorado, conforme Portarias n. 041/2010-D e 034/2010-D. 
 

.../ 

i. e x e



 

 

 

Portaria n. 086/2010-D, de 30/04/10, p. 2 
 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Latim – T-10 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Fabio Alexandro Sexugi 9,0 9,0 2,9 7,2 Aprovado 1º 
Motivo da convocação: Em substituição ao Professor Antonio Carlos Aleixo, Diretor, 
conforme Decreto n. 4884/2009, cuja carga horária em sala de aula é reduzida devido ao 
cargo. 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Matemática – T-20 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Maria de Fátima de Lima 
Barreto 

7,8 7,8 3,2 6,4 Aprovada 1º 

Motivo da convocação: Em substituição ao Professor Amauri Jersi Ceolim, Chefe da Divisão 
de Extensão e Cultura, conforme Portaria n. 035/2010-D, cuja carga horária em sala de aula é 
reduzida devido à função. 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
Área de atuação: Metodologia do Ensino em Geografia – T-20 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Ricardo Luiz Tows 7,7 8,8 6,3 7,7 Aprovado 1º 
Sandra Carbonera Yokoo 8,0 8,6 6,0 7,6 Aprovada 2º 
Lucimara Liberali 7,0 7,7 6,3 7,0 Aprovada 3º 
Motivo das convocações: 1) Em substituição ao Professor Edson Noriyuki Yokoo em 
afastamento integral para cursar Doutorado, conforme Portaria n. 023/2010-D; 2) Em 
substituição à Professora Sandra Terezinha Malysz em licença médica, conforme laudo n. 
1500-JIPM/US/Maringá; 3) Em substituição à Professora Nair Glória Massoquim em 
afastamento integral para cursar Doutorado, conforme Portaria n. 013/2009-D. 
 
 
 

.../ 
 



 

 

 

Portaria n. 086/2010-D, de 30/04/10, p. 3 
 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área de atuação: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino – T-20 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Cristiane Silva Melo 7,0 9,5 6,5 7,7 Aprovada 1º 
Cleudet de Assis Scherer 8,0 5,0 7,2 6,7 Aprovada 2º 
Cristiane Murakami 7,5 5,0 4,0 5,6 Aprovada 3º 
Wanessa Gorri de Oliveira 8,0 6,5 1,4 5,5 Aprovada 4º 
Maria Aparecida de Souza 7,0 5,0 2,9 5,1 Aprovada 5º 
Motivo das convocações: 1) Em substituição à Professora Cristina Satiê de Oliveira Pátaro, 
Chefe da Seção de Pós-Graduação, conforme Portaria n. 069/2010-D, cuja carga horária em 
sala de aula é reduzida devido à função; 2) Em substituição à Professora Dalva Helena de 
Medeiros em afastamento integral para cursar Doutorado, conforme Portaria n. 047/2010-D; 
3) Em substituição ao Professor José Carlos Paraguaio em licença médica, conforme laudo n. 
1100-JIPM/US/Campo Mourão; 4) Em substituição a professor a ser nomeado por Concurso 
Público, conforme autorização da vaga pelo protocolo n. 7.605.338-3, cujo processo está em 
fase de avaliação dos exames médicos pré-admissionais pela DIMS-SEAP; 5) Em 
substituição a professor a ser nomeado por Concurso Público, conforme autorização da vaga 
pelo protocolo n. 7.163.416-7, cujo processo está em fase de avaliação dos exames médicos 
pré-admissionais pela DIMS-SEAP. 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: História, Metodologia e Técnicas de Pesquisa (METEP), Sociologia e 
Filosofia – T-10 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Nair Sutil 7,5 7,5 3,0 6,2 Aprovada 1º 
Motivo da convocação: Em substituição ao Professor Frank Antonio Mezzomo, Chefe da 
Divisão de Ensino e Pesquisa, conforme Portaria n. 035/2010-D, cuja carga horária em sala de 
aula é reduzida devido à função. 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: Psicologia e Filosofia – T-10 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Renata Heller de Moura 7,0 9,0 4,1 6,8 Aprovada 1º 
Motivo da convocação: Em substituição a professor a ser nomeado por Concurso Público, 
cuja vaga é oriunda de remoção de docente para outra Instituição, conforme autorização da 
vaga pelo Ofício n. 0804/07-GS/SETI, cujo processo está em trâmite. 

.../ 



 

 

 

Portaria n. 086/2010-D, de 30/04/10, p. 4 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 
Área de atuação: Física Geral e Experimental – T-20 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Marcelo Alves de Carvalho 9,0 9,0 4,6 7,7 Aprovado 1º 
Motivo da convocação: Em substituição à Professora Andréa Machado Groff, coordenadora 
do Curso de Engenharia de Produção Agroindustrial, conforme Portaria n. 025/2010, cuja 
carga horária em sala de aula é reduzida devido à função. 

 
Art. 2º. Conforme os Editais n. 003/2010-D, 035/2010-D e 040/2010-D, de 

Homologação e Re-Homologação da Distribuição de Aulas, e os Editais n. 008/2010-D, 
021/2010-D, 029/2010-D, 039/2010-D e 054/2010-D, de Homologação e Re-Homologação 
do Horário das Aulas referente ao ano letivo de 2010, os professores acima convocados 
deverão ter disponibilidade para ministrar as aulas constantes nos respectivos quadros abaixo, 
além de cumprir a carga horária restante, em relação ao seu RT, em orientação de estágios e 
atendimento a estudantes: 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área de atuação: Administração e Áreas Afins 

Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 19h30min às 23h;  
Terça-Feira das 19h30min às 23h; 
Sexta-Feira das 19h30min às 23h. 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
Área de atuação: Teoria Econômica 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 19h30min às 23h; 
Terça-Feira das 21h20min às 23h; 
Quinta-Feira das 21h20min às 23h; 
Sexta-Feira das 19h30min às 23h. 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Latim 
Dia da Semana Horário 
Sexta-Feira das 19h30min às 23h. 
 
 

.../ 



 

 

 

Portaria n. 086/2010-D, de 30/04/10, p. 5 
 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Matemática 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 13h30min às 16h; das 19h30min às 21h10min; 
Terça-Feira das 9h35min às 12h05min; das 21h20min às 23h; 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
Área de atuação: Metodologia do Ensino em Geografia 
1º) Ricardo Luiz Tows 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 21h20min às 23h; 
Terça-Feira das 9h35min às 10h25min; 
Quarta-Feira das 19h30min às 22h10min; 
Quinta-Feira das 7h45min às 9h25min; 
Sábado das 7h45min às 8h55min. 
 
2º) Sandra Carbonera Yokoo 
Dia da Semana Horário 
Quinta-Feira das 7h45min às 9h25min; das 19h30min às 23h; 
Sexta-Feira das 7h45min às 11h15min. 
 
3º) Lucimara Liberali 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 9h35min às 12h05min; 
Quarta-Feira das 7h45min às 10h25min; 
Quinta-Feira das 9h35min às 10h25min; 
Sexta-Feira das 7h45min às 9h25min. 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área de atuação: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino 
1º) Cristiane Silva Melo 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 21h20min às 23h; 
Terça-Feira das 7h45min às 9h25min; das 19h30min às 20h20min; 
Quarta-Feira das 19h30min às 23h; 
Sexta-Feira das 21h20min às 22h10min. 
 
 

.../ 



 

 

 

Portaria n. 086/2010-D, de 30/04/10, p. 6 
 
 
2º) Cleudet de Assis Scherer 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 7h45min às 10h25min; 
Terça-Feira das 9h35min às 11h15min; das 20h20 às 23h; 
Quarta-Feira Das 20h20min às 23h. 
 
3º) Cristiane Murakami 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 7h45min às 9h25min; 
Sexta-Feira das 7h45min às 12h05min. 
 
4º) Wanessa Gorri de Oliveira 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 19h30min às 23h; 
Quarta-Feira das 19h30min às 23h; 
Quinta-Feira das 19h30min às 21h10min; 
Sábado das 7h45min às 8h55. 
 
5º) Maria Aparecida de Souza 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 7h45min às 11h15min; 
Terça-Feira das 7h45min às 8h55min; 
Quarta-Feira das 7h45min às 9h25min; 
Sexta-Feira das 7h45min às 11h15min; das 19h30min às 21h10min. 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: História, Metodologia e Técnicas de Pesquisa (METEP), Sociologia e 
Filosofia 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 19h30min às 23h; 
Sexta-Feira das 21h20 às 23h. 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: Psicologia e Filosofia 
Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 21h20min às 23h; 
Terça-Feira das 19h30min às 23h; 
Quinta-Feira das 19h30min às 23h. 
 

.../ 



 

 

 

Portaria n. 086/2010-D, de 30/04/10, p. 7 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 
Área de atuação: Física Geral e Experimental 
Dia da Semana Horário 
Terça-Feira das 19h30min às 23h; 
Quinta-Feira das 7h45min às 12h05min; das 13h30min às 15h10min; das 19h30min 

às 21h10min; 
Sexta-Feira das 21h20min às 23h. 

 
Art. 3º. Publique-se imediatamente no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais 

da Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os 
interessados. 

 
 
 

Campo Mourão, 30 de abril de 2010. 
 
 
 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 

 


